singannare qualsivoglia protettore degli Ebrei, fosse anche Filosofo.

(*) A verificazione di quanto predetto aveva il Profeta dei Profeti = *Cum autem videritis cir-* „ *cumdari ab exercitu Jerusalem; tunc scitote* „ *quia appropinquavit desolatio ejus; tunc qui* „ *in Judaea sunt, fugiant ad montes, et qui in* „ *medio ejus, discedant: et qui in regionibus,* „ *non intrent in eam, quia dies ultionis hi sunt,* „ *ut impleantur omnia quae scripta sunt. Vae* „ *autem praegnantibus, et nutrientibus in illis* „ *diebus: erit enim praessura magna super ter-* „ *ram, et ira populo huic. Et cadent in ore gla-* „ *dii: et captivi ducentur in omnes gentes. Et* „ *Jerusalem calcabitur a gentibus, donec imple-* „ *antur tempora nationum = Luc. 21. n. 20., et* seq.

„ la loro rabbia, e crudeltà ai più detestabili
 „ eccessi. Si cibarono delle loro carni; s'impia-
 „ stricciarono del loro sangue; si cinsero dei lo-
 „ ro intestini; e si coprirono delle loro pelli.
 „ Molti cominciando dal capo ne segarono per
 „ lo mezzo; molti ne gettarono ad essere lace-
 „ rati dalle fiere; molti costrinsero a combattere
 „ fra di loro. „

§. 41. Ma perchè cercare in tempi sì remoti
 le crudeltà degli Ebrei verso i Cristiani, e i per-
 niciosi effetti della loro avarizia, e dell'impla-
 cabile loro odio? Ignoriamo noi forse le prove
 che ne hanno date ai nostri giorni? Non è forse
 vero, che al ritorno da Mosca delle Armate Fran-
 cesi invitavano i Militari alle loro Case, e col
 pretesto di dar loro una cortese ospitalità, gli
 derubavano, gli spogliavano ignudi, e poi altri
 ne trucidavano, ed altri gettavano dalle finestre
 a morire di gelo? (*) Non è forse vero che il
 Czar di Moscovia rinnovò la Costituzione di Teo-
 dosio il Grande, vietando che i battezzati po-
 tessero servire in qualità di Domestici gli Ebrei;
 che nel 1824 obbligò gli Ebrei a rinunciare al
 traffico al minuto, a non girare per le contra-
 de, vendendo Merci, a mettersi a coltivare le
 terre, ed a pascere le Mandre; e che nel 1825
 intimò loro di ritirarsi nell'interno dell'Impero,
 perchè non proseguissero a defraudare l'erario

(*) *Segur, Histoire de Napoléon, et de la
 Grand Armée pendant l'année 1812. T. 2. C. 12.
 p. 390.*

per mezzo de' continui contrabbandi? E non è
 forse vero che in Francfort nel 1824 fu proibito
 agli Ebrei di aver più parte nella Ammini-
 strazione della Repubblica; che inoltre furono
 ad essi prescritti quei soli mestieri, e quelle so-
 le arti, nelle quali esercitarsi, e prescritto pure
 a quindici il numero dei Matrimonj da contrarsi
 fra essi ogni anno; provando prima di avere
 i mezzi di sussistenza? E non è forse vero, che
 pochi anni sono in Baviera fu ristretto il nume-
 ro de' Matrimonj da contrarsi fra gli Ebrei ad
 un solo individuo per ogni famiglia? (*) A que-
 sti fatti, checchè ne dicano gli odierni Filosofi,
 e Filantropi, gli uomini volgari se la terranno
 sempre col *Ricciull. de Jur. Person. extra Ec-
 cles. grem. exist. L. 2. cap. 51. N. 12. = Judaei*
 „ *tollerantur ex commiseratione; et ut ipsi tan-*
 „ *dem convertantur ad fidem; non ut officere*
 „ *possint Christianis =*

L'A. invece di abusare del tempo, calun-
 niando il Reverendissimo Jabalot, doveva con-
 vincere di falsità i fatti da questo allegati per
 dimostrare che le Ebraiche crudeltà costantemen-
 te adoperate a danno dei Cristiani corrispondono
 perfettamente alle leggi del *Talmud*, da cui deri-
 vano, e di cui fanno prova. A chi mettesse in
 dubbio il *Talmud*, si risponderebbe che, sintan-
 to che impugnar non si possa la serie dei fatti

(*) *V. Bonald. in alcuni articoli inseriti nel
 publicista del Febbraro 1806. M. L'Ab. De la
 Menais, Essai sur l'indifference Tom. 3. 23.*

sopra enunciati, tornerebbe lo stesso, perchè tanto è operare per legge, quanto per massima.

§. 42. Non può negarsi che quegli Ebrei, i quali nel 1812. tanti orrori commisero contro l'armata Francese, eredi non fossero dell'odio furibondo, di cui erano invasi i loro avi contro i Cristiani, quando sotto l'Impero di Costantino lapidavano i loro confratelli, che ad abbracciare si recassero il Cristianesimo; di tal che fu l'Imperatore costretto a minacciarli di essere abbracciati vivi coi loro complici nel caso che rinnovassero sì enormi delitti. *L. 2. C. De Judaeis et Coelicolis* = ivi = *Judaeis, et Coelicolis, et maioribus eorum, et Patriarchis volumus intimari, quod si quis post hanc legem aliquem, qui eorum feralem fugerit sectam, et ad Dei cultum respexerit, saxis, aut alio furoris genere (quod nunc fieri cognovimus) ausus fuerit attentare, mox flammis dandus est, et cum omnibus suis participibus concremandus* = .

§. 43. Ad evitare il fine anzidetto furono onora i Principi Cristiani nella precisa necessità di reprimere con leggi severissime l'Ebraica perfidia, che sempre cospira a danno di chi li toglia, ed arricchisce. = *Enfin vous ne trouverez, en eux qu'un peuple ignorant, et barbare, qui joint depuis longtems la plus sordide aversion, à la plus détestable superstition, et à la plus invincible haine pour tous les peuples, qui les tolèrent, et qui les enrichissent* = *Monsieur de Voltaire, Suite des mélanges de littérature, d'histoire, et de philosophie chap. 61. des juifs.* Non ignorano certamente i Principi

Cristiani quelle Sentenze del *Talmud*, che parlano di loro col massimo disprezzo, ed odio, fra le quali v'è questa pure = *Imperium Christianorum EXECRABILIS est Imperio ceterarum gentium: et levius peccatum est servire Principi Gentili, quam Christiano* = *Ord. 2. Tract. 1. Dist. 5. p. 11., et 15. (*)*

§. 44. Dopo tutto ciò il R. P. Jabalot non ricambia già gli Ebrei della loro moneta. Non fa che insinuare che posti sieno in istato da nuocere meno che sia possibile ai Cristiani; suggerendo di chiuderli di nuovo nei loro Ghetti; d'impedire ai Cristiani di servirli in qualità di domestici, di vietar loro il possesso di beni stabili; insomma di rimettere nel primiero vigore le